3 ori pe secol. Faptul că aceste seisme se produc la adâncimi
mari face ca aria afectată să cuprindă suprafeţe vaste, oraşul Bucureşti fiind
în proximitatea zonei de rupere.

În istoria seismică a ţării, sunt mai cunoscute marile cutremure de Vrancea din
14/26 octombrie 1802 şi cel din 11/23 ianuarie 1838. În secolul XX, cutremurul
din 10 noiembrie 1940 a produs între 500 şi 1.000 de victime (cifrele variază,
în funcţie de sursă), dintre care cca. 136 de morţi şi 82 de răniţi, ca urmare a
prinderii sub ruine a locatarilor Blocului Carlton din Bucureşti.